
 
 

Salvador, Bahia · Quinta-feira  
20 de Março de 2014  

Ano · XCVIII · No 21.382 

Secretaria da Administração   
 

PORTARIA Nº 525 DE 19 DE MARÇO DE 2014 
 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que 
lhe confere a alínea “h”, inciso I, art. 22 do Decreto estadual nº 12.431, de 20 de outubro de 
2010, e o art. 13 do Decreto estadual nº 12.366, de 30 de agosto de 2010, e tendo em vista o 
disposto no inciso IV, parágrafo único, art. 67 da Lei estadual nº 9.433, de 01 de março de 
2005, na Instrução nº 005, de 05 de abril de 2011, retificada pela Instrução nº 006, de 20 de 
abril de 2011, 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Divulgar os preços unitários máximos admissíveis para contratação de serviços 
terceirizados comuns pela Administração Pública do Poder Executivo Estadual. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário, em especial a Portaria SAEB nº 195 de 15 de Fevereiro de 2013, excetuando-se 
os itens 5.46 à 5.53, e as Portarias SAEB nº 006 de 03 de Janeiro de 2013, nº 044 de 15 de 
Janeiro de 2013, nº 317 de 14 de Março de 2013, nº 865 de 23 de Maio de 2013, nº 1063 de 
05 de Julho de 2013, nº 1388 de 20 de Agosto de 2013 e nº 1683 de 14 e 15 de Setembro de 
2013. 
 
 

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO 
Secretário da Administração em exercício 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

PREÇOS UNITÁRIOS MÁXIMOS ADMISSÍVEIS 
 

 
1. Os preços discriminados neste Anexo passam a vigorar a partir desta data e servirão de 
base para as novas contratações, bem como para aferição da vantajosidade na prorrogação 
dos prazos contratuais em função das ações de reequilíbrio econômico-financeiro. 
 

ITEM 1. CONSERVAÇÃO E LIMPEZA (IN 09/2011 / IN 15/2011) JORNADA PREÇO UNITÁRIO 

1.1 Cabo de Turma 36 horas 2.282,28 

1.2 Cabo de Turma c/Ins.10% 36 horas 2.447,70 

1.3 Cabo de Turma c/Ins.20% 36 horas 2.613,11 

1.4 Cabo de Turma c/Ins.40% 36 horas 2.943,93 

1.5 Cabo de Turma 44 horas 2.497,97 



1.6 Cabo de Turma c/Ins.10% 44 horas 2.663,39 

1.7 Cabo de Turma c/Ins.20% 44 horas 2.828,80 

1.8 Cabo de Turma c/Ins.40% 44 horas 3.159,62 

1.9 Cabo de Turma 84 horas Diurno 4.780,62 

1.10 Cabo de Turma c/Ins.10% 84 horas Diurno 5.112,17 

1.11 Cabo de Turma c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.443,72 

1.12 Cabo de Turma c/Ins.40% 84 horas Diurno 6.106,82 

1.13 Cabo de Turma 84 horas Noturno 5.271,65 

1.14 Cabo de Turma c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.643,89 

1.15 Cabo de Turma c/Ins.20% 84 horas Noturno 6.016,15 

1.16 Cabo de Turma c/Ins. 40% 84 horas Noturno 6.760,62 

1.17 Servente Área Adm - c/ material 36 horas 2.174,78 

1.18 Servente Área Adm - c/ material  c/Ins.10% 36 horas 2.340,18 

1.19 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.20% 36 horas 2.505,60 

1.20 Servente Área Adm  - c/ material c/Ins.40% 36 horas 2.836,43 

1.21 Servente Área Adm. c/ material – noturno (18:00hs às 24:00hs) 36 horas noturno + 
folguista 

3.318,59 

1.22 Servente Área Adm - c/ material 44 horas 2.390,48 

1.23 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.10% 44 horas 2.555,89 

1.24 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.20% 44 horas 2.721,31 

1.25 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.40% 44 horas 3.052,13 

1.26 Servente Área Adm - c/ material Noturno (18:00hs às 02:00hs) 44 horas + Folguista 3.920,34 

1.27 Servente Área Adm - s/ material 44 horas 2.278,84 

1.28 Servente Área Adm - s/ material  c/Ins.10% 44 horas 2.444,25 

1.29 Servente Área Adm - s/ material c/Ins.20% 44 horas 2.609,67 

1.30 Servente Área Adm - s/ material c/Ins.40% 44 horas 2.940,50 

1.31 Servente Área Adm - c/ material 84 horas Diurno 4.482,59 

1.32 Servente Área Adm - c/ material  c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.814,13 

1.33 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.145,68 

1.34 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.808,78 

1.35 Servente Área Adm - c/ material 84 horas Noturno 4.901,28 

1.36 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.273,52 

1.37 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.645,78 

1.38 Servente Área Adm - c/ material c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.390,25 

1.39 Servente Área Ext. - c/ material 36 horas 2.068,92 



1.40 Servente Área Ext. - c/ material c/Ins.10% 36 horas 2.234,33 

1.41 Servente Área Ext. - c/ material  c/Ins.20% 36 horas 2.399,75 

1.42 Servente Área Ext. - c/ material c/Ins.40% 36 horas 2.730,57 

1.43 Servente Área Ext. - c/ material 44 horas 2.284,62 

1.44 Servente Área Ext. - c/ material c/Ins.10% 44 horas 2.450,03 

1.45 Servente Área Ext. - c/ material c/Ins.20% 44 horas 2.615,45 

1.46 Servente Área Ext. - c/ material  c/Ins.40% 44 horas 2.946,27 

1.47 Servente Área Ext. - s/ material 44 horas 2.238,03 

1.48 Servente Área Ext. - s/ material c/Ins.20% 44 horas 2.568,85 

1.49 Servente Área Ext. - c/ material 84 horas Diurno 4.319,89 

1.50 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.651,42 

1.51 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.20% 84 horas Diurno 4.982,97 

1.52 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.646,07 

1.53 Servente Área Ext. - c/ material 84 horas Noturno 4.738,57 

1.54 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.110,81 

1.55 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.483,07 

1.56 Servente Área Ext. - c/material c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.227,50 

1.57 Supervisor 36 horas 3.070,99 

1.58 Supervisor c/Ins.10% 36 horas 3.236,40 

1.59 Supervisor c/Ins.20% 36 horas 3.401,82 

1.60 Supervisor c/Ins.40% 36 horas 3.732,65 

1.61 Supervisor 44 horas 3.286,70 

1.62 Supervisor c/Ins.10% 44 horas 3.452,10 

1.63 Supervisor c/Ins.20% 44 horas 3.617,52 

1.64 Supervisor c/Ins.40% 44 horas 3.948,35 

1.65 Supervisor 84 horas Diurno 6.361,47 

1.66 Supervisor c/Ins.10% 84 horas Diurno 6.693,02 

1.67 Supervisor c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.024,57 

1.68 Supervisor c/Ins.40% 84 horas Diurno 7.687,67 

1.69 Supervisor 84 horas Noturno 7.048,76 

1.70 Supervisor c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.421,01 

1.71 Supervisor c/Ins.20% 84 horas Noturno 7.793,25 

1.72 Supervisor c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.537,72 

 
 



ITEM 2. MANUTENÇÃO PREDIAL (IN 001/2012) JORNADA PREÇO UNITÁRIO 

2.1 Artífice (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

5.015,13 

2.2 Artífice c/Ins. 10% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

5.246,87 

2.3 Artífice c/Ins. 20% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

5.478,62 

2.4 Artífice c/Ins. 40% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

5.942,08 

2.5 Artífice    44 horas 3.464,91 

2.6 Artífice c/Ins.10% 44 horas 3.626,62 

2.7 Artífice c/Ins.20% 44 horas 3.788,33 

2.8 Artífice c/Ins.40% 44 horas 4.111,74 

2.9 Artífice    84 horas Diurno 6.723,44 

2.10 Artífice c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.047,56 

2.11 Artífice c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.371,67 

2.12 Artífice c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.019,91 

2.13 Artífice   84 horas Noturno 7.464,28 

2.14 Artífice c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.828,17 

2.15 Artífice c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.192,06 

2.16 Artífice c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.919,85 

2.17 Auxiliar de Serviços Gerais I (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

3.132,22 

2.18 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins.10% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

3.363,95 

2.19 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins.20% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

3.595,69 

2.20 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins.40% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

4.059,14 

2.21 Auxiliar de Serviços Gerais I  44 horas 2.165,61 

2.22 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins.10% 44 horas 2.327,30 

2.23 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins.20% 44 horas 2.489,01 

2.24 Auxiliar de Serviços Gerais I c/Ins.40% 44 horas 2.812,42 

2.25 Bombeiro Hidráulico (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

5.015,13 

2.26 Bombeiro Hidráulico c/Ins.10% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

5.246,87 

2.27 Bombeiro Hidráulico c/Ins.20% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

5.478,62 



2.28 Bombeiro Hidráulico c/Ins.40% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

5.942,08 

2.29 Bombeiro Hidráulico  44 horas 3.464,91 

2.30 Bombeiro Hidráulico c/Ins.10% 44 horas 3.626,62 

2.31 Bombeiro Hidráulico c/Ins.20% 44 horas 3.788,33 

2.32 Bombeiro Hidráulico c/Ins.40% 44 horas 4.111,74 

2.33 Bombeiro Hidráulico 84 horas Diurno 6.723,44 

2.34 Bombeiro Hidráulico c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.047,56 

2.35 Bombeiro Hidráulico c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.371,67 

2.36 Bombeiro Hidráulico c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.019,91 

2.37 Bombeiro Hidráulico 84 horas Noturno 7.464,28 

2.38 Bombeiro Hidráulico c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.828,17 

2.39 Bombeiro Hidráulico c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.192,06 

2.40 Bombeiro Hidráulico c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.919,85 

2.41 Carpinteiro 44 horas 3.464,91 

2.42 Carpinteiro c/Ins.10% 44 horas 3.626,62 

2.43 Carpinteiro c/Ins.20% 44 horas 3.788,33 

2.44 Carpinteiro c/Ins.40% 44 horas 4.111,74 

2.45 Carpinteiro  84 horas Diurno 6.723,44 

2.46 Carpinteiro c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.047,56 

2.47 Carpinteiro c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.371,67 

2.48 Carpinteiro c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.019,91 

2.49 Carpinteiro  84 horas Noturno 7.464,28 

2.50 Carpinteiro c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.828,17 

2.51 Carpinteiro c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.192,06 

2.52 Carpinteiro c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.919,85 

2.53 Eletricista Bx. Tensão 44 horas 2.744,33 

2.54 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.10% 44 horas 2.906,04 

2.55 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.20% 44 horas 3.067,73 

2.56 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.40% 44 horas 3.391,14 

2.57 Eletricista Bx. Tensão c/Peric.30% 44 horas 3.423,59 

2.58 Eletricista Bx. Tensão 84 horas Diurno 5.279,17 

2.59 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.10% 84 horas Diurno 5.603,29 

2.60 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.927,40 

2.61 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.40% 84 horas Diurno 6.575,64 



2.62 Eletricista Bx. Tensão c/Peric.30% 84 horas Diurno 6.640,68 

2.63 Eletricista Bx. Tensão 84 horas Noturno 5.836,14 

2.64 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.10% 84 horas Noturno 6.200,04 

2.65 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.20% 84 horas Noturno 6.563,94 

2.66 Eletricista Bx. Tensão c/Ins.40% 84 horas Noturno 7.291,75 

2.67 Eletricista Bx. Tensão c/Peric.30% 84 horas Noturno 7.364,76 

2.68 Eletricista Alta Tensão c/Peric.30% (19:00 às 01:00hs) 36 horas noturno + 
Folguista 

6.309,89 

2.69 Eletricista Alta Tensão 44 horas 3.464,91 

2.70 Eletricista Alta Tensão c/Ins.10% 44 horas 3.626,62 

2.71 Eletricista Alta Tensão c/Ins.20% 44 horas 3.788,33 

2.72 Eletricista Alta Tensão c/Ins.40% 44 horas 4.111,74 

2.73 Eletricista Alta Tensão c/Peric.30% 44 horas 4.368,40 

2.74 Eletricista Alta Tensão 44 horas Noturno 3.897,72 

2.75 Eletricista Alta Tensão c/Ins.10% 44 horas Noturno 4.082,65 

2.76 Eletricista Alta Tensão c/Ins.20% 44 horas Noturno 4.267,59 

2.77 Eletricista Alta Tensão c/Ins.40% 44 horas Noturno 4.637,48 

2.78 Eletricista Alta Tensão c/Peric.30% 44 horas Noturno 4.931,04 

2.79 Eletricista Alta Tensão            84 horas Diurno 6.723,44 

2.80 Eletricista Alta Tensão c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.047,56 

2.81 Eletricista Alta Tensão c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.371,67 

2.82 Eletricista Alta Tensão c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.019,91 

2.83 Eletricista Alta Tensão c/Peric.30% 84 horas Diurno 8.534,36 

2.84 Eletricista Alta Tensão 84 horas Noturno 7.464,28 

2.85 Eletricista Alta Tensão c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.828,17 

2.86 Eletricista Alta Tensão c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.192,06 

2.87 Eletricista Alta Tensão c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.919,85 

2.88 Eletricista Alta Tensão c/Peric.30% 84 horas Noturno 9.497,45 

2.89 Pedreiro  44 horas 3.464,91 

2.90 Pedreiro c/Ins.10% 44 horas 3.626,62 

2.91 Pedreiro c/Ins.20% 44 horas 3.788,33 

2.92 Pedreiro c/Ins.40% 44 horas 4.111,74 

2.93 Pedreiro  84 horas Diurno 6.723,44 

2.94 Pedreiro c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.047,56 

2.95 Pedreiro c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.371,67 



2.96 Pedreiro c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.019,91 

2.97 Pedreiro  84 horas Noturno 7.464,28 

2.98 Pedreiro c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.828,17 

2.99 Pedreiro c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.192,06 

2.100 Pedreiro c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.919,85 

2.101 Pintor  44 horas 3.464,91 

2.102 Pintor c/Ins.10% 44 horas 3.626,62 

2.103 Pintor c/Ins.20% 44 horas 3.788,33 

2.104 Pintor c/Ins.40% 44 horas 4.111,74 

2.105 Pintor  84 horas Diurno 6.723,44 

2.106 Pintor c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.047,56 

2.107 Pintor c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.371,67 

2.108 Pintor c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.019,91 

2.109 Pintor      84 horas Noturno 7.464,28 

2.110 Pintor c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.828,17 

2.111 Pintor c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.192,06 

2.112 Pintor c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.919,85 

2.113 Piscineiro 44 horas 2.434,89 

2.114 Piscineiro c/Ins.20% 44 horas 2.758,30 

2.115 Serralheiro 44 horas 3.464,91 

2.116 Serralheiro c/Ins.10% 44 horas 3.626,62 

2.117 Serralheiro c/Ins.20% 44 horas 3.788,33 

2.118 Serralheiro c/Ins.40% 44 horas 4.111,74 

2.119 Serralheiro  84 horas Diurno 6.723,44 

2.120 Serralheiro c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.047,56 

2.121 Serralheiro c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.371,67 

2.122 Serralheiro c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.019,91 

2.123 Serralheiro  84 horas Noturno 7.464,28 

2.124 Serralheiro c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.828,17 

2.125 Serralheiro c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.192,06 

2.126 Serralheiro c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.919,85 

 
 

ITEM 3. Transportes (IN 009/2012 / IN 012/2012 / IN 004/2013) Jornada Preço Unitário 

3.1 Transporte CNH “B” Veículos Leves  44 horas 2.615,72 



3.2 Transporte CNH “B” Veículos Leves c/Ins.20%  44 horas 2.939,14 

3.3 Transporte CNH “B” Veículos Leves 84 horas Diurno 5.021,20 

3.4 Transporte CNH “B” Veículos Leves c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.669,43 

3.5 Transporte CNH “B” Veículos Leves 84 horas Noturno 5.529,04 

3.6 Transporte CNH “B” Veículos Leves c/Ins.20%  84 horas Noturno 6.256,81 

3.7 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3  44 horas 2.645,06 

3.8 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3 c/Ins.20% 44 horas 2.968,47 

3.9 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3  84 horas Diurno 5.079,86 

3.10 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3 c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.728,09 

3.11 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3 84 horas Noturno 5.587,70 

3.12 Transporte CNH “C” Caminhão 8m3 c/Ins.20% 84 horas Noturno 6.315,47 

3.13 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 44 horas 3.064,84 

3.14 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 c/Ins.20% 44 horas 3.388,26 

3.15 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3  84 horas Diurno 5.921,24 

3.16 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 c/Ins.20% 84 horas Diurno 6.569,47 

3.17 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 c/Peric.30% 84 horas Diurno 7.424,43 

3.18 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 84 horas Noturno 6.536,18 

3.19 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 c/Ins.20%  84 horas Noturno 7.263,95 

3.20 Transporte CNH “D” Caminhão 15m3 c/Peric.30%  84 horas Noturno 8.223,86 

3.21 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 44 horas 3.558,18 

3.22 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 c/Ins.20% 44 horas 3.881,58 

3.23 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 84 horas Diurno 6.910,06 

3.24 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.558,27 

3.25 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3  84 horas Noturno 7.650,87 

3.26 Transporte CNH “E” Caminhão 25m3 c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.378,64 

3.27 Supervisão 44 horas 3.210,13 

3.28 Supervisão c/Ins.20% 44 horas 3.533,53 

3.29 Supervisão c/Peric.30% 44 horas 4.029,51 

3.30 Supervisão  84 horas Diurno 6.212,76 

3.31 Supervisão c/Ins.20% 84 horas Diurno 6.860,98 

3.32 Supervisão 84 horas Noturno 6.884,64 

3.33 Supervisão c/Ins.20%  84 horas Noturno 7.612,41 

3.34 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo  44 horas 3.071,96 

3.35 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo c/Ins.20% 44 horas 3.395,36 

3.36 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo 84 horas Diurno 5.935,68 



3.37 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo c/Ins.20%  84 horas Diurno 6.583,91 

3.38 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo 84 horas Noturno 6.545,09 

3.39 Transporte Executivo Veiculo Leve Executivo c/Ins.20%  84 horas Noturno 7.272,86 

 
 

ITEM 4. Copa e Cozinha (IN 007/2011) Jornada Preço Unitário 

4.1 Ajudante Cozinha 44 horas 2.207,61 

4.2 Ajudante Cozinha c/Ins.10% 44 horas 2.369,32 

4.3 Ajudante Cozinha c/Ins.20% 44 horas 2.531,02 

4.4 Ajudante Cozinha c/Ins.40% 44 horas 2.854,42 

4.5 Copeira 44 horas 2.216,56 

4.6 Copeira c/Ins.10% 44 horas 2.378,26 

4.7 Copeira c/Ins.20% 44 horas 2.539,97 

4.8 Copeira c/Ins.40% 44 horas 2.863,38 

4.9 Copeira 84 horas Diurno 4.221,32 

4.10 Copeira c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.545,43 

4.11 Copeira c/Ins.20% 84 horas Diurno 4.869,55 

4.12 Copeira c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.517,79 

4.13 Copeira 84 horas Noturno 4.640,23 

4.14 Copeira c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.004,13 

4.15 Copeira c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.368,02 

4.16 Copeira c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.095,83 

4.17 Cozinheira 44 horas 2.312,38 

4.18 Cozinheira c/Ins.10% 44 horas 2.474,08 

4.19 Cozinheira c/Ins.20% 44 horas 2.635,79 

4.20 Cozinheira c/Ins.40% 44 horas 2.959,20 

4.21 Cozinheira 84 horas Diurno 4.413,39 

4.22 Cozinheira c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.737,51 

4.23 Cozinheira c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.061,63 

4.24 Cozinheira c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.709,87 

4.25 Cozinheira 84 horas Noturno 4.851,62 

4.26 Cozinheira c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.215,54 

4.27 Cozinheira c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.579,44 

4.28 Cozinheira c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.307,23 



4.29 Garçom 44 horas 2.914,72 

4.30 Garçom c/Ins.10% 44 horas 3.076,43 

4.31 Garçom c/Ins.20% 44 horas 3.238,13 

4.32 Garçom c/Ins.40% 44 horas 3.561,55 

4.33 Garçom 84 horas Diurno 5.620,70 

4.34 Garçom c/Ins.10% 84 horas Diurno 5.944,82 

4.35 Garçom c/Ins.20% 84 horas Diurno 6.268,93 

4.36 Garçom c/Ins.40% 84 horas Diurno 6.917,17 

4.37 Garçom 84 horas Noturno 6.209,65 

4.38 Garçom c/Ins.10% 84 horas Noturno 6.573,54 

4.39 Garçom c/Ins.20% 84 horas Noturno 6.937,43 

4.40 Garçom c/Ins.40% 84 horas Noturno 7.665,22 

4.41 Merendeira 44 horas 2.216,56 

 
 

ITEM 5. 
Suporte Administrativo e Apoio Operacional a Prédios 

Públicos (IN 004/2012 / IN 007/2013) 
Jornada Preço Unitário 

5.1 Arrumadeira 44 horas 2.178,95 

5.2 Arrumadeira c/Ins.10% 44 horas 2.340,64 

5.3 Arrumadeira c/Ins.20% 44 horas 2.502,35 

5.4 Arrumadeira c/Ins.40% 44 horas 2.825,76 

5.5 Arrumadeira  84 horas Diurno 4.145,93 

5.6 Arrumadeira c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.470,05 

5.7 Arrumadeira c/Ins.20% 84 horas Diurno 4.794,17 

5.8 Arrumadeira c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.442,41 

5.9 Arrumadeira  84 horas Noturno 4.555,24 

5.10 Arrumadeira c/Ins.10% 84 horas Noturno 4.919,13 

5.11 Arrumadeira c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.283,05 

5.12 Arrumadeira c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.010,85 

5.13 Ascensorista 36 horas 2.123,61 

5.14 Ascensorista c/Ins.10% 36 horas 2.285,30 

5.15 Ascensorista c/Ins.20% 36 horas 2.447,01 

5.16 Ascensorista c/Ins.40% 36 horas 2.770,42 

5.17 Ascensorista 36 horas diurno + 
Folguista 

2.781,05 



5.18 Ascensorista Noturno (18:00hs às 24:00hs) 36 horas + Folguista 2.912,77 

5.19 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal 44 horas 2.423,97 

5.20 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal c/Ins.10% 44 horas 2.585,68 

5.21 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal c/Ins.20% 44 horas 2.747,39 

5.22 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal c/Ins.40% 44 horas 3.070,80 

5.23 Aux. De Aprov. De Alimentação Animal c/Peric.30% 44 horas 2.984,85 

5.24 Auxiliar de Almoxarife I 44 horas 2.268,73 

5.25 Auxiliar de Almoxarife I c/Ins.20%  44 horas 2.592,14 

5.26 Auxiliar de Almoxarife II 44 horas 2.593,22 

5.27 Auxiliar de Almoxarife III 44 horas 3.009,61 

5.28 Auxiliar de Carga e Descarga (18:00hs às 24:00hs) 36 horas + Folguista 2.050,89 

5.29 Auxiliar de Carga e Descarga 44 horas 2.171,33 

5.30 Auxiliar de Carga e Descarga c/ Ins.20% 44 horas 2.494,73 

5.31 Auxiliar de Carga e Descarga 84 horas Diurno 4.130,64 

5.32 Auxiliar de Carga e Descarga 84 horas Noturno 4.539,95 

5.33 Auxiliar de Jardinagem s/mat 44 horas 2.189,86 

5.34 Auxiliar de Jardinagem s/ mat. c/Ins.10% 44 horas 2.351,56 

5.35 Auxiliar de Jardinagem s/ mat c/Ins.20%  44 horas 2.513,26 

5.36 Auxiliar de Jardinagem s/ mat c/Ins.40% 44 horas 2.836,67 

5.37 Encarregado de Campo 44 horas 2.278,25 

5.38 Maqueiro c/Ins.10%  84 horas Diurno 4.657,01 

5.39 Maqueiro Isolamento c/Ins.20%  84 horas Diurno 4.981,12 

5.40 Maqueiro Isolamento c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.629,36 

5.41 Maqueiro c/Ins.10%  84 horas Noturno 5.130,45 

5.42 Maqueiro Isolamento c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.494,35 

5.43 Maqueiro Isolamento c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.222,13 

5.44 Operador de Máquinas (Costal) 44 horas 2.355,33 

5.45 Operador de Máquinas (Costal) c/Ins.10% 44 horas 2.517,04 

5.46 Operador de Máquinas (Costal) c/Ins.20% 44 horas 2.678,75 

5.47 Operador de Máquinas (Costal) c/Ins.40% 44 horas 3.002,14 

5.48 Portaria 36 horas 2.173,57 

5.49 Portaria c/Ins.10% 36 horas 2.335,28 

5.50 Portaria c/Ins.20% 36 horas 2.496,99 



5.51 Portaria c/Ins.40% 36 horas 2.820,40 

5.52 Portaria  44 horas 2.384,76 

5.53 Portaria c/Ins.10% 44 horas 2.546,46 

5.54 Portaria c/Ins.20% 44 horas 2.708,17 

5.55 Portaria c/Ins.40% 44 horas 3.031,58 

5.56 Portaria  84 horas Diurno 4.558,45 

5.57 Portaria c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.882,57 

5.58 Portaria c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.206,69 

5.59 Portaria c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.854,93 

5.60 Portaria 84 horas Noturno 5.018,37 

5.61 Portaria c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.382,26 

5.62 Portaria c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.746,15 

5.63 Portaria c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.473,95 

5.64 Recepção I  36 horas 2.082,66 

5.65 Recepção I c/Ins.10% 36 horas 2.244,37 

5.66 Recepção I c/Ins.20% 36 horas 2.406,07 

5.67 Recepção I c/Ins.40% 36 horas 2.729,47 

5.68 Recepção I  44 horas 2.293,86 

5.69 Recepção I c/Ins.10% 44 horas 2.455,56 

5.70 Recepção I c/Ins.20% 44 horas 2.617,27 

5.71 Recepção I c/Ins.40% 44 horas 2.940,67 

5.72 Recepção I 84 horas Diurno 4.376,23 

5.73 Recepção I c/Ins.10% 84 horas Diurno 4.700,36 

5.74 Recepção I c/Ins.20% 84 horas Diurno 5.024,46 

5.75 Recepção I c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.672,70 

5.76 Recepção I  84 horas Noturno 4.812,40 

5.77 Recepção I c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.176,30 

5.78 Recepção I c/Ins.20% 84 horas Noturno 5.540,19 

5.79 Recepção I c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.267,99 

5.80 Recepção II  36 horas 2.232,78 

5.81 Recepção II c/Ins.10% 36 horas 2.394,49 

5.82 Recepção II c/Ins.20%  36 horas 2.556,19 

5.83 Recepção II c/Ins.40% 36 horas 2.879,60 



5.84 Recepção II  44 horas 2.443,96 

5.85 Recepção II c/Ins.10% 44 horas 2.605,67 

5.86 Recepção II c/Ins.20%  44 horas 2.767,38 

5.87 Recepção II c/Ins.40% 44 horas 3.090,79 

5.88 Recepção II  84 horas Diurno 4.677,14 

5.89 Recepção II c/Ins.10% 84 horas Diurno 5.001,25 

5.90 Recepção II c/Ins.20%  84 horas Diurno 5.325,37 

5.91 Recepção II c/Ins.40% 84 horas Diurno 5.973,61 

5.92 Recepção II  84 horas Noturno 5.151,62 

5.93 Recepção II c/Ins.10% 84 horas Noturno 5.515,51 

5.94 Recepção II c/Ins.20%  84 horas Noturno 5.879,40 

5.95 Recepção II c/Ins.40% 84 horas Noturno 6.607,21 

5.96 Recepção III  36 horas 2.589,91 

5.97 Recepção III c/Ins.10% 36 horas 2.751,61 

5.98 Recepção III c/Ins.20% 36 horas 2.913,32 

5.99 Recepção III c/Ins.40% 36 horas 3.236,73 

5.100 Recepção III (18:00hs às 24:00hs) 36 horas 3.024,00 

5.101 Recepção III (24:00hs. às 06:00hs.) 36 horas 2.837,72 

5.102 Recepção III c/Ins.20% (18:00hs. às 24:00hs.) 36 horas 3.359,04 

5.103 Recepção III c/Ins.20% (24:00hs. às 06:00hs.) 36 horas 3.195,99 

5.104 Recepção III c/Ins.40% (18:00hs. às 24:00hs.) 36 horas 3.694,06 

5.105 Recepção III c/Ins.40% (24:00hs. às 06:00hs.) 36 horas 3.554,26 

5.106 Recepção III  44 horas 2.801,10 

5.107 Recepção III c/Ins.10% 44 horas 2.962,81 

5.108 Recepção III c/Ins.20% 44 horas 3.124,51 

5.109 Recepção III c/Ins.40% 44 horas 3.447,93 

5.110 Recepção III  84 horas Diurno 5.392,96 

5.111 Recepção III c/Ins.10% 84 horas Diurno 5.717,08 

5.112 Recepção III c/Ins.20% 84 horas Diurno 6.041,20 

5.113 Recepção III c/Ins.40% 84 horas Diurno 6.689,44 

5.114 Recepção III  84 horas Noturno 5.958,56 

5.115 Recepção III c/Ins.10% 84 horas Noturno 6.322,45 

5.116 Recepção III c/Ins.20% 84 horas Noturno 6.686,34 



5.117 Recepção III c/Ins.40% 84 horas Noturno 7.414,13 

5.118 Recepção IV  36 horas 3.006,51 

5.119 Recepção IV c/Ins.10% 36 horas 3.168,20 

5.120 Recepção IV c/Ins.20% 36 horas 3.329,91 

5.121 Recepção IV c/Ins.40% 36 horas 3.653,32 

5.122 Recepção IV  44 horas 3.217,69 

5.123 Recepção IV c/Ins.10% 44 horas 3.379,39 

5.124 Recepção IV c/Ins.20% 44 horas 3.541,09 

5.125 Recepção IV c/Ins.40% 44 horas 3.864,50 

5.126 Recepção IV  84 horas Diurno 6.227,94 

5.127 Recepção IV c/Ins.10% 84 horas Diurno 6.552,05 

5.128 Recepção IV c/Ins.20% 84 horas Diurno 6.876,17 

5.129 Recepção IV c/Ins.40% 84 horas Diurno 7.524,41 

5.130 Recepção IV  84 horas Noturno 6.899,83 

5.131 Recepção IV c/Ins.10% 84 horas Noturno 7.263,73 

5.132 Recepção IV c/Ins.20% 84 horas Noturno 7.627,62 

5.133 Recepção IV c/Ins.40% 84 horas Noturno 8.355,42 

5.134 Recepção V  36 horas 3.524,60 

5.135 Recepção V c/Ins.10% 36 horas 3.686,29 

5.136 Recepção V c/Ins.20% 36 horas 3.848,00 

5.137 Recepção V c/Ins.40% 36 horas 4.171,41 

5.138 Recepção V 44 horas 3.735,79 

5.139 Recepção V c/Ins.10% 44 horas 3.897,49 

5.140 Recepção V c/Ins.20% 44 horas 4.059,19 

5.141 Recepção V c/Ins.40% 44 horas 4.382,60 

5.142 Recepção V  84 horas Diurno 7.266,37 

5.143 Recepção V c/Ins.10% 84 horas Diurno 7.590,49 

5.144 Recepção V c/Ins.20% 84 horas Diurno 7.914,61 

5.145 Recepção V c/Ins.40% 84 horas Diurno 8.562,85 

5.146 Recepção V  84 horas Noturno 8.070,45 

5.147 Recepção V c/Ins.10% 84 horas Noturno 8.434,34 

5.148 Recepção V c/Ins.20% 84 horas Noturno 8.798,24 

5.149 Recepção V c/Ins.40% 84 horas Noturno 9.526,05 



5.150 Recepção VI  36 horas 3.924,77 

5.151 Recepção VI c/Ins.10% 36 horas 4.086,47 

5.152 Recepção VI c/Ins.20% 36 horas 4.248,17 

5.153 Recepção VI c/Ins.40% 36 horas 4.571,58 

5.154 Recepção VI (18:00 às 24:00hs) 36 horas + Folguista 5.307,40 

5.155 Recepção VI  44 horas 4.135,96 

5.156 Recepção VI c/Ins.10% 44 horas 4.297,67 

5.157 Recepção VI c/Ins.20% 44 horas 4.459,36 

5.158 Recepção VI c/Ins.40% 44 horas 4.782,77 

5.159 Recepção VI  84 horas Diurno 8.068,47 

5.160 Recepção VI c/Ins.10% 84 horas Diurno 8.392,59 

5.161 Recepção VI c/Ins.20% 84 horas Diurno 8.716,69 

5.162 Recepção VI c/Ins.40% 84 horas Diurno 9.364,93 

5.163 Recepção VI  84 horas Noturno 8.974,65 

5.164 Recepção VI c/Ins.10% 84 horas Noturno 9.338,55 

5.165 Recepção VI c/Ins.20% 84 horas Noturno 9.702,45 

5.166 Recepção VI c/Ins.40% 84 horas Noturno 10.430,23 

5.167 Telefonista  36 horas 2.276,57 

5.168 Telefonista c/Ins.10% 36 horas 2.438,28 

5.169 Telefonista c/Ins.20% 36 horas 2.599,99 

5.170 Telefonista c/Ins.40% 36 horas 2.923,38 

5.171 Telefonista (06:00hs às 12:00hs) 36 horas + Folguista 3.028,80 

5.172 Telefonista (12:00hs às 18:00hs) 36 horas + Folguista 3.028,80 

5.173 Telefonista (18:00hs às 24:00hs) 36 horas + Folguista 3.424,35 

5.174 Telefonista (24:00hs às 06:00hs) 36 horas + Folguista 3.710,71 

5.175 Telefonista Bilíngue (06:00hs às 12:00hs)  36 horas + Folguista 3.995,11 

5.176 Telefonista Bilíngue (12:00hs às 18:00hs) 36 horas + Folguista 3.995,11 

5.177 Telefonista Bilíngue (18:00hs às 24:00hs) 36 horas + Folguista 4.458,31 

5.178 Telefonista Bilíngue (24:00hs às 06:00hs) 36 horas + Folguista 4.853,00 

5.179 Tratador de Animais 44 horas 2.373,87 

5.180 Tratador de Animais c/Ins.10% 44 horas 2.535,57 

5.181 Tratador de Animais c/Ins.20% 44 horas 2.697,28 

5.182 Tratador de Animais c/Ins.40% 44 horas 3.020,69 



5.183 Tratador de Animais c/Peric.30% 44 horas 2.934,77 

5.184 Tratorista 44 horas 2.549,94 

5.185 Tratorista c/Ins.10% 44 horas 2.711,65 

5.186 Tratorista c/Ins.20% 44 horas 2.873,35 

5.187 Tratorista c/Ins.40% 44 horas 3.196,77 

 
 

2. Os Coeficientes Εx, Alfa (α) e Beta (β), apresentados na tabela abaixo, passam a vigorar a 
partir desta data e servirão de base, exclusivamente, para as novas contratações. 

 

Serviços Coeficiente α Coeficiente β 

Copa e Cozinha 81% 19% 

Conservação e Limpeza 78% 22% 

Suporte – Administração 84% 16% 

Suporte - Manutenção 89% 11% 

Transporte 44 horas 82% 18% 

Transporte 84 horas 85% 15% 

 
 

3. Na composição dos preços unitários dos serviços de conservação e limpeza para áreas 
administrativas e áreas externas, suporte administrativo para o posto de auxiliar de 
jardinagem e serviços de transporte foram considerados os valores correspondentes aos itens 
descritos abaixo. 

 

Materiais de Limpeza - Área Administrativa Unidade Consumo 

ALCOOL, etílico, a 96 graus GL Litro 1 

AGUA sanitária, base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro 
ativo, uso domestico. 

Litro 1 

DESINFETANTE líquido, a base de pinho, uso geral, ação bactericida e germicida. Unidade: 500 ml 1/2 

ESPONJA sintética, dupla face, um lado para vidro e louça e outro para alumínio, 
dimensões 110 x 75 x 20 mm. 

Unidade 1 

ESTOPA, para polimento, de primeira qualidade, 100% algodão, alvejada, na cor 
branca.  

Pacote 150 gr 1 

FLANELA em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, para 
uso geral, dimensões mínimas de 30 x 50 cm. 

Unidade 1 

LIMPA móvel, de madeira, a base de óleo de peroba.  Unidade: 200ml 1/2 

LIMPADOR concentrado, para limpeza pesada, composto de tensoativo não-iônico, 
coadjuvante, solubilizante, veiculo e perfume.  

Unidade: 500 ml 1 



PANO, de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, 
dimensões aproximadas 65 x 40 cm. 

Unidade 1 

SABAO, em pó, com tensoativo biodegradável, contendo na composição água, 
corante e branqueador óptico. 

Caixa 500 ml 1/2 

SACO, plástico para lixo, para acondicionamento de resíduos domiciliares, classe I, 
em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura de 75 cm, altura de 105 cm, 
micragem de 6,0, capacidade nominal para 100 litros. 

Pacote: 100 unidades 42 

SACO, plástico para lixo, para acondicionamento de resíduos domiciliares, classe I, 
em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura de 85 cm, altura de 100 cm, 
micragem de 6,0, capacidade nominal para 200 litros. 

Pacote: 100 unidades 42 

Carrinho Multifuncional Unidade 0,0167 

 Materiais não especificados   50% 

 Equipamentos e utensílios  50% 

 
 

Materiais de Limpeza – Área Externa ou Ajardinada Unidade Consumo 

DESINFETANTE líquido, a base de pinho, uso geral, ação bactericida e germicida. Unidade: 500ml 3 

ESPONJA sintética, dupla face, um lado para vidro e louça e outro para alumínio, 
dimensões 110 x 75 x 20 mm 

Unidade 1,5 

ESTOPA, para polimento, de primeira qualidade, 100% algodão, alvejada, na cor 
branca.  

Pacote: 150gr 1 

LIMPADOR concentrado, para limpeza pesada, composto de tensoativo não-iônico, 
coadjuvante, solubilizante, veiculo e perfume.  

Unidade: 500ml 1,5 

PANO, de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, 
dimensões aproximadas 65 x 40 cm 

Unidade 1 

SABAO, em pó, com tensoativo biodegradável, contendo na composição água, 
corante e branqueador óptico. 

Caixa: 500gr 1/2 

SACO, plástico para lixo, para acondicionamento de resíduos domiciliares, classe I, 
em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura de 85 cm, altura de 100 cm, 
micragem de 6,0, capacidade nominal para 200 litros. 

Pacote:100 unidades 1/3 

Equipamentos e utensílios  50% 

 
 

Materiais de Limpeza - Transporte (Carro) UF Consumo 

CÊRA automotiva (para polimento); 200 g 1 

SHAMPOO automotivo; 20 l 2 

LIMPA VIDRO; 500 ml 1 

ESPONJA, em espuma; com dimensões em 90 x 60 x 15 mm; Un 4 

ESTOPA, para polimento, de primeira qualidade, 100% algodão, alvejada, na cor 
branca;  

150g 4 

FLANELA em 100% algodão; Un 1 



SILICONE para pneus, composta de glicerina bi-destilada, espessante, água 
desmineralizada e álcool. 

100ml 1 

Materiais de Limpeza - Transporte (Caminhão) UF Consumo 

CÊRA automotiva (para polimento); 200g 2 

SHAMPOO automotivo; 20l 3 

LIMPA VIDRO; 500ml 1 

ESPONJA, em espuma; Un 4 

ESTOPA, para polimento, de primeira qualidade, 100% algodão, alvejada, na cor 
branca;  

150g 6 

FLANELA em 100% algodão; Un 1 

SILICONE para pneus. 100ml 2 

 
4. Os fardamentos e equipamentos padronizados para os respectivos postos, com os 
quantitativos anuais acham-se descritos nos quadros subseqüentes. 
 
4.1. Os postos de serviço não descritos ou não claramente caracterizados nos quadros abaixo 
deverão se adaptar ao fardamento ora padronizado. 
 
4.2. A coluna “FATOR” corresponde à destinação do fardamento, com base na expectativa de 
homens e mulheres empregados na prestação dos serviços ou na destinação do fardamento. 

 

Serviço de Conservação e Limpeza 

Fa
to

r 

Se
rv

en
te

 Á
re

a 
Ex

te
rn

a 

Se
rv

en
te

 

C
b.

Tu
rm

a 

Su
pe

rv
is

or
 

Bota em PVC 100% 2    

Botina em couro sintético com solado antiderrapante na cor preta 30% - 2 2  

Calça padrão masculino em gabardine nas cores escuras 100% -   2 

Camisa masculina tradicional em tecido misto, em cores claras, 
com manga curta e logomarca. 

100% - - - 2 

Cinto masculino social em couro sintético na cor preta 100% - - - 1 

Conjunto em brim de calça com elástico e cordão, blusa aberta 
com gola e manga curta, com logomarca. 

100% 3 3 2 - 

Distintivo / crachá 100% 1 1 1 1 

Meia esportiva adulto  100% 4 - - - 

Meia adulto, em tecido poliéster  100% - 4 4 4 

Sapato antiderrapante (Keds) 70% - 2 2  

Sapato masculino em couro sintético com solado antiderrapante, 
na cor preta. 

100% - - - 2 

Luva, látex. 100% 2 2 - - 



Serviço de Copa e Cozinha 

Fa
to

r 

M
er

en
de

ira
 / 

C
op

ei
ro

 

C
oz

in
he

iro
 

G
ar

ço
m

 

A
ju

da
nt

e 
de

 
co

zi
nh

a 

Calça padrão masculino em gabardine cores claras 100% - - 2 - 

Camisa masculina social em tecido misto com 01 bolso, manga 
longa e logomarca, cores claras. 

100% - - 2 - 

Cinto masculino social em couro sintético na cor preta 100% - - 1 - 

Conjunto em brim de calça com elástico e cordão, dalman com 
gola de padre e manga curta com logomarca na cor branca. 

30% 2 - - - 

Conjunto em brim de calça com elástico e cordão, guarda pó com 
manga curta e logomarca na cor branca. 

30% - 3 - - 

Distintivo / Crachá 100% 1 1 1 1 

Gravata tipo borboleta em microfibra na cor preta 100%   1 - 

Meia adulto em tecido poliéster 100% 4 4 4 4 

Paletó em gabardine com logomarca na cor branca 100% - - 2 2 

Sapato antiderrapante tipo conga. 70% 2 2   

Sapato masculino social em couro sintético com solado 
antiderrapante na cor preta 

100% - - 2 2 

Sapato masculino em couro sintético com solado antiderrapante, 
na cor preta. 

30% 2 2 - - 

Touca em brim na cor branca 100% 2 2 - - 

Vestido em algodão com avental e logomarca (popeline ou 
fustão) na cor branca 

70% - 3 - - 

Vestido em tergal com avental e logomarca na cor branca 70% 2 - - - 

Botina em couro sintético com solado antiderrapante na cor preta 30% - - - 2 

Conjunto em brim de calça com elástico e cordão, blusa aberta 
com gola e manga curta, com logomarca. 

100% - - - 3 

Sapato antiderrapante (Keds) 70% - - - 2 

 
 
 
 



Suporte Administrativo 

Fa
to

r 

Po
rt

ei
ro

 

R
ec

ep
ci

o-
ni

st
a 

/ S
up

er
-

vi
so

r 
A

sc
en

so
ris

ta
 

A
rr

um
ad

ei
ra

 

Te
le

fo
ni

st
a 

M
aq

ue
iro

 

Tr
at

or
is

ta
 

A
ux

. D
e 

ap
ro

vi
s.

 D
e 

al
im

en
ta

çã
o 

an
im

al
 

Tr
at

a-
do

r d
e 

an
i-m

ai
s 

O
pe

-r
ad

or
 d

e 
M

áq
ui

na
s 

A
ux

i-l
ia

r d
e 

Ja
rd

i-n
ag

em
 

A
ux

.c
ar

ga
 e

 d
es

ca
rg

a 
   

   
   

   
   

   
   

   
A

ux
. A

lm
o-

xa
rif

e 

Blusa feminina em microfibra com manga 
cavada e logomarca 

50% - 2 - - - - - - - - - - 

Blusa feminina em microfibra com manga 
curta e logomarca 

50% - - 2 - 2 - - - - - - - 

Boné em brim com logomarca 100% 1 - - - - - - - - - - - 

Calça padrão feminino em gabardine 
microfibra cores escuras 

50% - - 1 - 1 - - - - - - - 

Calça padrão masculino em gabardine 
cores escuras. 

50% 4 2 2 - 2 - - - - - - - 

Camisa masculina tradicional em tecido 
misto com manga curta e logomarca cores 
claras. 

50% 4 2 2 - 2 - - - - - - - 

Capa de chuva em PVC, forrada, com 
capuz e manga longa na cor amarela. 

100% 1 - - - - - - - - - - - 

Cinto masculino social em couro sintético 
na cor preta 

50% 1 1 1  1 - - - - - - - 

Conjunto de saia/calça e bleiser em 
gabardine microfibra com logomarca 

50% - 2 - - - - - - - - - - 

Conjunto em brim de calça com elástico e 
cordão, dalman com gola de padre e 
manga curta com logomarca na cor branca 

30% - - - 2 - - - - - - - - 

Meia adulto em tecido poliéster 100% - - - 4 - - - - - - - - 

Sapato antiderrapante tipo conga. 70% - - - 2 - - - - - - - - 

Sapato masculino em couro sintético com 
solado antiderrapante, na cor preta. 

30% - - - 2 - - - - - - - - 

Touca em brim na cor branca 100% - - - 2 - - - - - - - - 

Vestido em tergal com avental e logomarca 
na cor branca 

70% - - - 2 - - - - - - - - 

Distintivo /crachá 100% 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Meia feminina adulto fina 50% - 4 4 - 4 - - - - - - - 

Meia masculina adulto, em tecido poliéster 
na cor preta. 

50% 8 4 4 - 4 - - - - - - - 

Saia em gabardine microfibra 50% - - 1 - 1 - - - - - - - 

Sapato feminino fechado em couro 
sintético com meio salto na cor preta 

50% - 2 2 - 2 - - - - - - - 



Sapato masculino social em couro sintético 
com solado antiderrapante na cor preta 

50% 4 2 2 - 2 - - - - - - - 

Botina em couro sintético com solado 
antiderrapante na cor preta 

30% - - - - - 2 - - - - - 2 

Conjunto em brim de calça com elástico e 
cordão, blusa aberta com gola e manga 
curta, com logomarca. 

100% - - - - - 3 - - - - 3 2 

Meia adulto, em tecido poliéster  100% - - - - - 4 4 4 4 4 - 4 

Sapato antiderrapante (Keds) 70% - - - - - 2 - - - - - 2 

Meia esportiva adulto  100% - - - - - - - - - - 4 - 

Capacete  100% - - - - - - - - - 2 - - 

Protetor, auricular (plug com cordão) 100% - - - - - - - - 2 2 - - 

Protetor, auricular, abafador em concha 100% - - - - - - - - 2 2 - - 

Óculos de proteção 100% - - - - - - - - 2 2 - - 

Conjunto calça e blusa em brim 100% - - - - - - 2 2 2 2 - - 

Bota em PVC 100% - - - - - - 2 - - - 2 - 

Luva, raspa de couro 100% - - - - - - 2 - 2 - - - 

Luva, latex 100% - - - - - - - 2 - 2 2 - 

Luva, malha de aço (fecho em aço) 100% - - - - - - - 2 - - - - 

Luva anticorte 4 fios de aço 100% - - - - - - - 2 - - - - 

Bota em couro 100% - - - - - - - - 2 2 - - 

Touca descartável 100% - - - - - - - 2 - - - - 

 
 
 

Manutenção predial 

Fa
to

r 

Po
st

os
 d

e 
M

an
ut

en
çã

o 

Blusa feminina em microfibra com manga cavada e logomarca 50% - 

Blusa feminina em microfibra com manga curta e logomarca 50% - 

Boné em brim com logomarca 100% - 

Calça padrão feminino em gabardine microfibra cores escuras 50% - 

Calça padrão masculino em gabardine cores escuras. 50% - 

Camisa masculina tradicional em tecido misto com manga curta e logomarca cores claras. 50% - 



Capa de chuva em PVC, forrada, com capuz e manga longa na cor amarela. 100% - 

Cinto masculino social em couro sintético na cor preta 50% - 

Conjunto de saia/calça e bleiser em gabardine microfibra com logomarca 50% - 

Conjunto em brim de calça com elástico e cordão, dalman com gola de padre e manga curta com 
logomarca na cor branca 

30% - 

Meia adulto em tecido poliéster 100% - 

Sapato antiderrapante tipo conga. 70% - 

Sapato masculino em couro sintético com solado antiderrapante, na cor preta. 30% - 

Touca em brim na cor branca 100% - 

Vestido em tergal com avental e logomarca na cor branca 70% - 

Distintivo /crachá 100% 1 

Meia feminina adulto fina 50% - 

Meia masculina adulto, em tecido poliéster na cor preta. 50% - 

Saia em gabardine microfibra 50% - 

Sapato feminino fechado em couro sintético com meio salto na cor preta 50% - 

Sapato masculino social em couro sintético com solado antiderrapante na cor preta 50% - 

Botina em couro sintético com solado antiderrapante na cor preta 30% 2 

Conjunto em brim de calça com elástico e cordão, blusa aberta com gola e manga curta, com 
logomarca. 

100% 2 

Meia adulto, em tecido poliéster 100% 4 

Sapato antiderrapante (Keds) 70% 2 

 
 

Fardamento Serviço de Transporte 

Fa
to

r 

Po
st

o 
de

 tr
an

sp
or

te
 

Calça padrão em gabardine na cor preta 100% 2 

Camisa tradicional em tecido misto, em cores claras, com manga curta e logomarca da empresa 100% 4 

Cinto social em couro sintético na cor preta 100% 1 

Meia adulto em tecido poliester  100% 4 

Sapato social em couro sintético com solado antiderrapante na cor preta 100% 1 

Crachá 100% 1 



Fardamento Serviço de Transporte Executivo 

Fa
to

r 

Po
st

o 
de

 tr
an

sp
or

te
 

ex
ec

ut
iv

o 

Calça padrão em gabardine na cor preta 100% 2 

Camisa social com manga comprida na cor branca e com logomarca da empresa  100% 4 

Blaser na cor preta e com logomarca da empresa 100% 2 

Gravata lisa na cor preta 100% 2 

Cinto social em couro sintético na cor preta 100% 1 

Meia adulto em poliester na cor preta 100% 4 

Sapato social em couro sintético com solado antiderrapante na cor preta 100% 1 

Crachá 100% 1 

 
 
 
 
 
 
 

 


